夫妻共同债务认定及处理

四川剑宏律师事务所

《婚姻法》

第十九条第三款 夫妻对婚姻关系存续期间所得的财产约定归各自

所有的，夫或妻一方对外所负的债务，第三人知道该约定的，以夫或

妻一方所有的财产清偿。

第四十一条 离婚时，原为夫妻共同生活所负的债务，应当共同偿还。

共同财产不足清偿的，或财产归各自所有的，由双方协议清偿；协议

不成时，由人民法院判决。

《婚姻法司法解释二》

第二十三条 债权人就一方婚前所负个人债务向债务人的配偶主张

权利的，人民法院不予支持。但债权人能够证明所负债务用于婚后家

庭共同生活的除外。

第二十四条 债权人就婚姻关系存续期间夫妻一方以个人名义所负

债务主张权利的，应当按夫妻共同债务处理。但夫妻一方能够证明债

权人与债务人明确约定为个人债务，或者能够证明属于婚姻法第十九

条第三款规定情形的除外。

夫妻一方与第三人串通，虚构债务，第三人主张权利的，人民法

院不予支持。

夫妻一方在从事赌博、吸毒等违法犯罪活动中所负债务，第三人

主张权利的，人民法院不予支持。

第二十五条 当事人的离婚协议或者人民法院的判决书、裁定书、调

解书已经对夫妻财产分割问题作出处理的，债权人仍有权就夫妻共同

债务向男女双方主张权利。

一方就共同债务承担连带清偿责任后，基于离婚协议或者人民法

院的法律文书向另一方主张追偿的，人民法院应当支持。

第二十六条 夫或妻一方死亡的，生存一方应当对婚姻关系存续期间

的共同债务承担连带清偿责任。

《民法典》

第一千零六十四条 夫妻双方共同签名或者夫妻一方事后追认等共

同意思表示所负的债务，以及夫妻一方在婚姻关系存续期间以个人名

义为家庭日常生活需要所负的债务，属于夫妻共同债务。

夫妻一方在婚姻关系存续期间以个人名义超出家庭日常生活需

要所负的债务，不属于夫妻共同债务；但是，债权人能够证明该债务

用于夫妻共同生活、共同生产经营或者基于夫妻双方共同意思表示的

除外。

第一千零八十九条 离婚时，夫妻共同债务应当共同偿还。共同财产

不足清偿或者财产归各自所有的，由双方协议清偿；协议不成的，由

人民法院判决。

最高人民法院关于人民法院审理离婚案件处理财产分割问

题的若干具体意见

第十七条 夫妻为共同生活或为履行抚养、赡养义务等所负债务，

应认定为夫妻共同债务，离婚时应当以夫妻共同财产清偿。

下列债务不能认定为夫妻共同债务，应由一方以个人财产清偿：

（一）夫妻双方约定由个人负担的债务，但以逃避债务为目的的

除外。

（二）一方未经对方同意，擅自资助与其没有抚养义务的亲朋所

负的债务。

（三）一方未经对方同意，独自筹资从事经营活动，其收入确未

用于共同生活所负的债务。

（四）其他应由个人承担的债务。

第十八条 婚前一方借款购置的房屋等财物已转化为夫妻共同财产

的，为购置财物借款所负债务，视为夫妻共同债务。

最高人民法院关于办理涉夫妻债务纠纷案件有关工作的通

知

（法明传[2018]71 号）

《最高人民法院关于审理涉及夫妻债务纠纷案件适用法律有关问

题的解释》（以下简称《解释》），已自 2018 年 1 月 18 日起施行，为

依法平等保护各方当事人合法权益，现就有关工作通知如下：

一、正在审理的一审、二审案件，适用《解释》的规定。

二、已经终审的案件，甄别时应当严格把握认定事实不清、适用

法津错误、结果明显不公的标准。比如，对夫妻一方与债权人恶意串

通坑害另一方，另一方在毫不知情的情况下无端背负巨额债务的案件

等，应当依法予以纠正。再审案件改判引用法律条文时，尽可能引用

婚姻法第十七条、第四十一条等法律。

三、对于符合改判条件的终审案件，要加大调解力度，尽可能消

化在再审审查阶段或者再审调解阶段。案件必须改判的，也要尽量做

好当事人服判息诉工作。

四、对于符合上述改判条件的终审案件，也可由执行部门尽量通

过执行和解等方式，解决对利益严重受损的配偶一方权益保护问题。

特此通知。

最高人民法院

2018 年 2月 7日

最高人民法院关于依法妥善审理涉及夫妻债务案件有关问

题的通知

（法〔2017〕48 号）

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔

自治区高级人民法院生产建设兵团分院：

家事审判工作是人民法院审判工作的重要内容。在家事审判工作

中，正确处理夫妻债务，事关夫妻双方和债权人合法权益的保护，事

关婚姻家庭稳定和市场交易安全的维护，事关和谐健康诚信经济社会

建设的推进。为此，最高人民法院审判委员会第 1710 次会议讨论通

过《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国婚姻法〉若干问题的解

释（二）的补充规定》，对该司法解释第二十四条增加规定了第二款

和第三款。2017年 2 月 28日，最高人民法院公布了修正的《最高人

民法院关于适用〈中华人民共和国婚姻法〉若干问题的解释（二）》。

为依法妥善审理好夫妻债务案件，现将有关问题通知如下：

一、坚持法治和德治相结合原则。在处理夫妻债务案件时，除应

当依照婚姻法等法律和司法解释的规定，保护夫妻双方和债权人的合

法权益，还应当结合社会主义道德价值理念，增强法律和司法解释适

用的社会效果，以达到真正化解矛盾纠纷、维护婚姻家庭稳定、促进

交易安全、推动经济社会和谐健康发展的目的。

二、保障未具名举债夫妻一方的诉讼权利。在审理以夫妻一方名

义举债的案件中，原则上应当传唤夫妻双方本人和案件其他当事人本

人到庭；需要证人出庭作证的，除法定事由外，应当通知证人出庭作

证。在庭审中，应当按照《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国

民事诉讼法〉的解释》的规定，要求有关当事人和证人签署保证书，

以保证当事人陈述和证人证言的真实性。未具名举债一方不能提供证

据，但能够提供证据线索的，人民法院应当根据当事人的申请进行调

查取证；对伪造、隐藏、毁灭证据的要依法予以惩处。未经审判程序，

不得要求未举债的夫妻一方承担民事责任。

三、审查夫妻债务是否真实发生。债权人主张夫妻一方所负债务

为夫妻共同债务的，应当结合案件的具体情况，按照《最高人民法院

关于审理民间借贷案件适用法律若干问题的规定》第十六条第二款、

第十九条规定，结合当事人之间关系及其到庭情况、借贷金额、债权

凭证、款项交付、当事人的经济能力、当地或者当事人之间的交易方

式、交易习惯、当事人财产变动情况以及当事人陈述、证人证言等事

实和因素，综合判断债务是否发生。防止违反法律和司法解释规定，

仅凭借条、借据等债权凭证就认定存在债务的简单做法。

在当事人举证基础上，要注意依职权查明举债一方作出有悖常理

的自认的真实性。对夫妻一方主动申请人民法院出具民事调解书的，

应当结合案件基础事实重点审查调解协议是否损害夫妻另一方的合

法权益。对人民调解协议司法确认案件，应当按照《最高人民法院关

于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》要求，注重审查基础

法律关系的真实性。

四、区分合法债务和非法债务，对非法债务不予保护。在案件审

理中，对夫妻一方在从事赌博、吸毒等违法犯罪活动中所负的债务，

不予法律保护；对债权人知道或者应当知道夫妻一方举债用于赌博、

吸毒等违法犯罪活动而向其出借款项，不予法律保护；对夫妻一方以

个人名义举债后用于个人违法犯罪活动，举债人就该债务主张按夫妻

共同债务处理的，不予支持。

五、把握不同阶段夫妻债务的认定标准。依照婚姻法第十七条、

第十八条、第十九条和第四十一条有关夫妻共同财产制、分别财产制

和债务偿还原则以及有关婚姻法司法解释的规定，正确处理夫妻一方

以个人名义对外所负债务问题。

六、保护被执行夫妻双方基本生存权益不受影响。要树立生存权

益高于债权的理念。对夫妻共同债务的执行涉及到夫妻双方的工资、

住房等财产权益，甚至可能损害其基本生存权益的，应当保留夫妻双

方及其所扶养家属的生活必需费用。执行夫妻名下住房时，应保障生

活所必需的居住房屋，一般不得拍卖、变卖或抵债被执行人及其所扶

养家属生活所必需的居住房屋。

七、制裁夫妻一方与第三人串通伪造债务的虚假诉讼。对实施虚

假诉讼的当事人、委托诉讼代理人和证人等，要加强罚款、拘留等对

妨碍民事诉讼的强制措施的适用。对实施虚假诉讼的委托诉讼代理人，

除依法制裁外，还应向司法行政部门、律师协会或者行业协会发出司

法建议。对涉嫌虚假诉讼等犯罪的，应依法将犯罪的线索、材料移送

侦查机关。

以上通知，请遵照执行。执行中有何问题，请及时报告我院。

最高人民法院

2017年 2月 28 日

最高人民法院关于审理涉及夫妻债务纠纷案件适用法律有

关问题的解释

（2018 年 1 月 8 日最高人民法院审判委员会第 1731 次会议

通过，自 2018 年 1 月 18 日起施行 法释[2018]2 号）

为正确审理涉及夫妻债务纠纷案件，平等保护各方当事人合法权

益，根据《中华人民共和国民法总则》《中华人民共和国婚姻法》《中

华人民共和国合同法》《中华人民共和国民事诉讼法》等法律规定，

制定本解释。

第一条 夫妻双方共同签字或者夫妻一方事后追认等共同意思

表示所负的债务，应当认定为夫妻共同债务。

第二条 夫妻一方在婚姻关系存续期间以个人名义为家庭日常

生活需要所负的债务，债权人以属于夫妻共同债务为由主张权利的，

人民法院应予支持。

第三条 夫妻一方在婚姻关系存续期间以个人名义超出家庭日

常生活需要所负的债务，债权人以属于夫妻共同债务为由主张权利的，

人民法院不予支持，但债权人能够证明该债务用于夫妻共同生活、共

同生产经营或者基于夫妻双方共同意思表示的除外。

第四条 本解释自 2018年 1月 18 日起施行。

本解释施行后，最高人民法院此前作出的相关司法解释与本解释

相抵触的，以本解释为准。

《最高人民法院关于当前民事审判工作中的若干具体问题》

关于婚姻家庭、继承纠纷等家事案件的审理问题

对未成年人、妇女和老年人等弱势群体的倾斜保护，不仅是社会

共同体自身发展的内在需求，也是弘扬中华传统道德文化和社会主义

核心价值观，推动家风、家德、家教建设的重要内容。对家事审判的

整体裁判思路和理念，下午杜专委要作为一个重要问题专门讲，我只

谈几个具体问题：

第一，关于夫妻共同债务的认定问题。这个问题已经引起社会的

广泛关注，每年全国两会后，也总有一定数量全国人大代表、全国政

协委员的建议、提案是针对此间题提出的，今年尤其多。夫妻一方举

债的情形在现实生活中非常复杂，不仅存在夫妻一方以个人名义在婚

姻关系存续期间举债给其配偶造成损害的情况；也存在夫妻合谋以离

婚为手段，将共同财产分配给一方，而将债务分配给另一方，借以达

到逃避债务、损害债权人利益目的的情形。从我们了解的情况看，各

地法院对这个问题争议也非常大，包括共同债务除借款外是否还包括

侵权等其他债务；在夫妻共同债务的认定上，除“用于夫妻共同生活”

的标准外，是否要考虑增加“为了家庭共同利益”的标准；在举债人配

偶一方举证证明举债人所借债务明显超出日常生活及生产经营所需，

或者举债人具有赌博、吸毒等不良嗜好的，举证证明责任能否转移等

问题。这些问题目前争议都非常大，我们也正在研究中。总体意见是，

处理这类纠纷一定要兼顾债权人信赖利益的保护和妇女儿童权益的

维护两个方面。就婚姻关系存续期间夫妻一方以个人名义所负债务性

质的考量，应区分规制不同的法律关系，分别适用婚姻法第四十一条

和《婚姻法司法解释(二)》[即《最高人民法院关于适用 ＜中华人民

共和国婚姻法＞若干问题的解释(二)》。

第二，要通过裁判弘扬良好的社会道德风尚。比如，前不久有媒

体报道一个广东法院的判决，我觉得有非常好的指引作用。一个老人

苏老太好心送了几根香蕉给女孩小覃，小覃又将其中一根香蕉转送给

了她的小伙伴婷婷，婷婷吃香蕉时不慎吸入气管导致窒息死亡，婷婷

家人将苏老太和小覃爷爷告上法院，索赔 73．8 万元。一审法院作出

了驳回诉讼请求的判决，二审法院维持了一审判决。法院在判决说理

部分阐述了这样一段话：法律应当鼓励民事主体积极地展开社会交往，

未成年人间无明显安全隐患的食物分享行为不能认定有过错。这个判

决很好地宣传和弘扬了互帮互助、团结友善的良好道德风尚，值得肯

定。在处理类似案件时，不能和稀泥，在查清案件事实的基础上，要

理直气壮地弘扬积极的道德观。要通过判决说理，清晰地传达我们这

个社会支持什么，反对什么，赞扬什么，唾弃什么，不仅要让民众明

是非，而且要知善恶、辨美丑。

第三，关于继承纠纷是否适用诉讼时效的问题。这个问题在实践

中争议也比较大，涉及对继承法第八条如何理解的问题。我们认为，

要考虑继承法出台的背景和社会经济条件因素，不能机械适用。如果

对继承人资格不存在异议，只是涉及遗产分割的，可以根据《民通意

见》[即《最高人民法院关于贯彻执行＜中华人民共和国民法通则＞

若干问题的意见(试行)》。

第四，关于祖父母、外祖父母是否享有探望权的问题。这个问题

涉及当事人的情感、隐私、风俗习惯等很多伦理因素，要尽量避免法

律的刚性对婚姻家庭和未成年人生活的伤害。我们倾向认为，原则上

应根据婚姻法第三十八条规定，将探望权的主体限定为父或者母，但

是可以探索在特定情况下的突破，比如祖父母或外祖父母代替已经死

亡或者无抚养能力的子女尽抚养义务时，根据婚姻法第二十八条规定，

可以赋予其探望权。

最高人民法院民一庭关于婚姻关系存续期间夫妻一方以个

人名义所负债务性质如何认定的答复

（（2014）民一他字第 10 号）

江苏省高级人民法院：

你院（2014）苏民他字第 2 号《关于婚姻关系存续期间夫妻一方

以个人名义所负债务的性质如何认定问题的请示》收悉。

经研究，同意你院审判委员会的倾向性意见。在不涉及他人的离

婚案件中，由以个人名义举债的配偶一方负责举证证明所借债务用于

夫妻共同生活，如证据不足，则其配偶一方不承担偿还责任。在债权

人以夫妻一方为被告起诉的债务纠纷中，对于案涉债务是否属于夫妻

共同债务，应当按照《最高人民法院关于适用＜中华人民共和国婚姻

法＞若干问题的解释（二）》第二十四条规定认定。如果举债人的配

偶举证证明所借债务并非用于夫妻共同生活，则其不承担偿还责任。

最高人民法院民事审判第一庭

二〇一四年七月十二日